
Pag. 1 di 5 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 325 della seduta del 10 luglio 2023.                       
 
 
Oggetto: Incentivi all’occupazione per il settore turistico. Atto d’indirizzo. 
 
 

Assessore:    f.to Dott. Giovanni Calabrese 

Dirigente Generale:   f.to Dott. Roberto Cosentino 

Dirigente Generale:   f.to Dott. Maurizio Nicolai 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X 
3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente  X 
5 MARCELLO MINENNA Componente  X 
6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  
7 EMMA STAINE Componente X  
8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegat0. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 312590 del 07/07/2023 

 

 
 
 



Pag. 2 di 5 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 

VISTI:  

 Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 
luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.  1296/2013, (UE) n.  1301/2013, (UE) n.  
1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 
223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

 Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio dell9Unione Europea del 17 
dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027; 

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 
e la politica dei visti; 

 Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 
(UE) n. 1296/2013; 

 Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 
e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 

 Raccomandazione della Commissione n. 361 del 6 maggio 2003 relativa alla definizione 
delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

 Decisione di esecuzione C(2022) 8027 final del 3/11/2022 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il programma "Programma regionale Calabria FESR FSE+ 2021-
2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 
sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e 
della crescita" per la regione Calabria in Italia CCI 2021IT16FFPR003;  

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 122 del 28 marzo 2022 con la quale è stata 
approvata la proposta del Programma Regionale Calabria FESR/FSE+ 2021-2027 e si è 
aperta la fase di negoziato a livello comunitario e nazionale 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 600 del 18 novembre 2022 di “Presa d’atto della 
conclusione del negoziato per l9approvazione del Programma Regionale Calabria FESR 
FSE+ 2021-2027 - Decisione della Commissione C(2022) 8027 final del 3.11.2022. 
Istituzione Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 13 marzo 2023 recante “integrazione 
della Delibera di Giunta regionale n. 600 del 18 novembre 2022 recante “Presa d'atto 
della conclusione del negoziato per l9approvazione del Programma Regionale Calabria 
FESR FSE+ 2021-2027 - Decisione della Commissione C(2022) 8027 final del 
3.11.2022. Istituzione Comitato di Sorveglianza 2021-2027 e ulteriori adempimenti”; 

 i criteri di selezione Programma Regionale Calabria FESR FSE+ 2021-2027 approvati 
con la nota di chiusura procedura scritta Prot. n. 225923 del 18/05/2023; 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 299 del 23 giugno 2023 recante “Approvazione 
organigramma delle strutture amministrative della giunta regionale responsabili 
dell'attuazione degli obiettivi specifici, delle azioni del Programma Regionale Calabria 
FESR FSE 2021 - 2027 approvato con decisione della commissione europea n. C 
(2022) 8027 final del 03.11.2022. 

 



Pag. 3 di 5 

 

 

VISTI, altresì: 

 Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso; 

 Decreto del Presidente della Repubblica del 5/2/2018 n° 22 recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di 
Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2021/2027; 

 Decreto Ministro Attività produttive 18 aprile 2005 recante Adeguamento alla disciplina 
comunitaria dei criteri di individuazione delle PMI; 

 DPR 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001); 

 Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati 
personali", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento 
Ordinario n. 123; 

 Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), 
della legge 15 marzo 1997, n. 59";  

 Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

 Decreto ministeriale 17 ottobre 2017, “Individuazione dei lavoratori svantaggiati e molto 
svantaggiati ai sensi dell’articolo 31, comma 2, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 
81”. 

 
PREMESSO CHE: 

1. il settore della filiera turistica in termini di occupazione è caratterizzato da ampie 
oscillazioni mensili che riflettono soprattutto la stagionalità dei flussi turistici. 
Tradizionalmente in Italia, come riportato nella nota redatta congiuntamente dal Ministero 
del Lavoro e delle politiche sociali (MLPS), dalla Banca d’Italia e dall’Agenzia nazionale 
per le politiche attive del lavoro (ANPAL), il saldo tra assunzioni e cessazioni cresce 
progressivamente nella prima metà dell’anno raggiungendo un valore massimo a giugno, 
all’inizio dell’estate. Nei mesi successivi molti dei contratti avviati arrivano a scadenza, 
determinando una marcata contrazione dei livelli occupazionali, per poi registrare una 
ripresa a partire da settembre e un secondo picco a dicembre in concomitanza con le 
festività.  

2. il settore turistico nel passato biennio 20/21, a causa della pandemia da Covid19, ha 
registrato una marcata riduzione del turismo invernale e primaverile, ritardando e 
riducendo la durata della stagione estiva: nel 2020 e nel 2021, come riportato nella nota 
MLPS-Banca d’Italia-ANPAL, quasi la metà delle assunzioni si sono concentrate nel 
periodo maggio-luglio. Nel 2022 invece il profilo temporale del saldo occupazionale è 
stato simile a quello precedente l’emergenza sanitaria, mostrando una rapida crescita già 
da marzo; 

3. il comparto turistico rappresenta per l’amministrazione regionale un settore strategico con 
alto potenziale per il rilancio dell’economia e dell’occupazione; 

4. il PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027 intende sostenere, tra l’altro, l’occupazione in 
settori ritenuti strategici per lo sviluppo regionale, sia attraverso il rafforzamento delle 
competenze chiave, sia intervenendo a supporto di quelle realtà produttive in grado di 
innovare ed evolvere in imprese ad “alto potenziale” occupazionale ed economico; 

5. la priorità 4 occupazione “Una Calabria con più opportunità” sostiene tra l’altro Misure 
volte a migliorare l'accesso al mercato del lavoro e Misure volte a promuovere l'accesso 
all'occupazione dei disoccupati di lunga durata; 

 
CONSIDERATO CHE: 



Pag. 4 di 5 

 

 la riduzione della disoccupazione, l’incremento dell’occupazione “di qualità” e il contrasto 
al fenomeno dell’economia sommersa costituiscono una delle grandi sfide 
dell’amministrazione regionale; 

 gli incentivi occupazionali, rappresentano un valido strumento di politica attiva del lavoro 
per promuovere l’inserimento lavorativo nelle imprese di disoccupati, lavoratori 
svantaggiati e molto svantaggiati e lavoratori disabili; 

 le imprese del settore turistico, per come esposto in premessa, risentono maggiormente 
della stagionalità; 

 
RITENUTO NECESSARIO: 

 sostenere il comparto turistico, quale settore strategico con alto potenziale, per il rilancio 
dell’economia e dell’occupazione; 

 favorire i processi di destagionalizzazione del turismo; 
 promuovere l'accesso al mercato del lavoro dei lavoratori svantaggiati e lavoratori con 

disabilità; 
 promuovere percorsi di formazione specifici per il settore per qualificare il personale, 

aumentare le competenze e rendere più competitive le imprese che operano nella filiera 
turistica; 

 individuare misure efficaci ed efficienti per ridurre la disoccupazione, incrementare 
l’occupazione “di qualità” e contrastare il fenomeno dell’economia sommersa. 

RITENUTO, alla luce di tutto quanto sopra rappresentato, di dare indirizzo ai Dipartimenti “Lavoro 
e Welfare” e “Programmazione Unitaria” per l’adozione degli atti necessari a porre in essere le 
azioni previste dalla presente deliberazione, finalizzate a promuovere l'accesso al mercato del 
lavoro dei lavoratori svantaggiati e lavoratori con disabilità mediante l’erogazione di incentivi 
all’occupazione per il settore turistico, nell’ambito dei piani e dei programmi finanziati a valere su 
risorse nazionali ed europee. 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, 
e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche del Lavoro e Formazione Professionale, dott. 
Giovanni Calabrese, a voti unanimi,   

 
 

DELIBERA 
 

1. di individuare le seguenti azioni finalizzate all’incentivazione dell’occupazione nel settore 
turistico: 
 sostenere il comparto turistico, quale settore strategico con alto potenziale, per il rilancio 

dell’economia e dell’occupazione; 
 favorire i processi di destagionalizzazione del turismo; 



Pag. 5 di 5 

 

 promuovere l'accesso al mercato del lavoro dei lavoratori svantaggiati e lavoratori con 
disabilità; 

 promuovere percorsi di formazione specifici per il settore per qualificare il personale, 
aumentare le competenze e rendere più competitive le imprese che operano nella filiera 
turistica; 

 individuare misure efficaci ed efficienti per ridurre la disoccupazione, incrementare 
l’occupazione “di qualità” e contrastare il fenomeno dell’economia sommersa. 

 
2. di dare indirizzo ai Dipartimenti “Lavoro e Welfare” e “Programmazione Unitaria” per 

l’adozione degli atti necessari a porre in essere le azioni previste dalla presente 
deliberazione, finalizzate a promuovere l'accesso al mercato del lavoro dei lavoratori 
svantaggiati e lavoratori con disabilità mediante l’erogazione di incentivi all’occupazione per il 
settore turistico, nell’ambito dei piani e dei programmi finanziati a valere su risorse nazionali 
ed europee; 

3. di stabilire che al fine di aumentare l’efficacia delle azioni, dirette sia ad aumentare 
l’occupazione di qualità nella filiera turistica sia a migliorare l’accesso al mercato del lavoro di 
lavoratori svantaggiati e lavoratori disabili, gli interventi dovranno essere replicati per più 
annualità garantendo in questo modo celerità ed efficienza dell’azione amministrativa; 

4. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE 
       f.to  Avv. Eugenia Montilla                 f.to Dott. Roberto Occhiuto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 
Cittadella Regionale Jole Santelli  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Avv. Eugenia Montilla 
Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 
 

dott. Roberto Cosentino 
Dirigente generale 
Lavoro e Welfare  

dipartimento.lfps@pec.regione.calabria.it 
 

Settore Segreteria di Giunta  
segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 
e p.c.       dott. Giovanni Calabrese 

Assessore alle politiche del lavoro 
 e formazione professionale 

giovanni.calabrese@regione.calabria.it 
 
 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 
 Riscontro nota prot. 309365 del 

06/07/2023. 
 
 
A riscontro della nota prot. 309365 del 06/07/2023, Incentivi 

, di cui si allega copia digitalmente firmata a 
, viste le attestazioni di natura finanziaria 

contenute nella citata proposta, e preso atto che il Dirigente generale del Dipartimento proponente 
attesta che il provvedimento "non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale", si conferma la compatibilità finanziaria del provvedimento. 

 
Dott. Filippo De Cello 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Economia e Finanze 
_____________________________ 

Il Dirigente Generale 

Allegato alla deliberazione 
n. 325 del 10 luglio 2023 


